
 
 

 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
N. 13 
DATA 31.03.2023 
 
Oggetto: Impegno di spesa e approvazione dei contratti di affidamento dei servizi precedentemente 

affidati e finanziati con Fondi PNRR Missione 1 – Componente 1: 
 INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI". 

 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.1 
“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”. 

 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.5 
“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI”. 

 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA”. 

 
L’anno Duemila ventitré il giorno trentuno del mese di marzo nel proprio ufficio 

 

Premesso che con le seguenti determinazioni: 
 n. 2 del 13/02/2023 ad oggetto: 

  Affidamento del servizio di "ABILITAZIONE AL CLOUD DEL COMUNE DI GOLFERENZO CON 
MIGRAZIONE SOFTWARE SISCOM SU CLOUD QUALIFICATO" - mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 1/comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e 
modificato dal DL n. 77/2021 (decreto semplificazioni 2021) convertito in Legge 108/2021 
finanziato con Fondi PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 
"ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI". Affidamento a favore della ditta 
SISCOM S.p.A. - Determina di aggiudicazione. Codice CIG (SIMOG): 9589012F04 - CUP: 

F11C22001270006; 
 n. 3 del 18/02/2023 ad oggetto: 

Affidamento del servizio: "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – COMUNE 
DI GOLFERENZO" - mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 
76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e modificato dal DL n. 77/2021 (decreto semplificazioni 
2021) convertito in Legge 108/2021 finanziato con Fondi PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 
1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE". Affidamento a favore della 
ditta DEMOSDATA S.r.l. - Determina di aggiudicazione. Codice CIG (SIMOG): 963039662F - 
CUP: F11F22003230006; 



 n. 4 del 18/02/2023 ad oggetto: 
Affidamento del servizio: "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI – COMUNE DI 
GOLFERENZO" - mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 
76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e modificato dal DL n. 77/2021 (decreto semplificazioni 
2021) convertito in Legge 108/2021 finanziato con Fondi PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 
1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE". Affidamento a favore della 
ditta DEMOSDATA S.r.l. - Determina di aggiudicazione. Codice CIG (SIMOG): 96054224FD - 
CUP: F11F22002680006; 

 n. 7 del 20/03/2023 ad oggetto: 
Affidamento del servizio: "ADOZIONE PIATTAFORMA PagoPA – COMUNE DI GOLFERENZO" 
- mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 convertito in 
Legge n. 120/2020 e modificato dal DL n. 77/2021 (decreto semplificazioni 2021) convertito in 
Legge 108/2021 finanziato con Fondi PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" -  MISURA 1.4.3 "Adozione 
piattaforma pagoPA”. Affidamento a favore della ditta DEMOSDATA S.r.l. - Determina di 
aggiudicazione. Codice CIG (SIMOG): 97219517C2 - CUP: F11F23000050006; 

si è provveduto all’affidamento degli interventi necessari all’attivazione dei suddetti servizi ai rispettivi 
operatori economici individuati sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ed occorre 
ora provvedere ai rispettivi impegni di spesa al fine della regolarizzazione degli incarichi; 
Richiamati: 

 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 20/01/2022 ad oggetto: “Conferimento incarico 
all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 
comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 
assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 19/12/2022: “Approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 (Art. 
170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000” e s.m.i. 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 19/12/2022: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione triennio 2023/2025 e della nota integrativa al Bilancio 2023 (art. 151 del D.lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 30.3.2023: “Bilancio di Previsione 2023/2025 - 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 - 1^ Variazione”; 

 gli articoli n. 179 e n. 183 del D.lgs. n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 
Tutto ciò premesso; 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. in riferimento al servizio di "ABILITAZIONE AL CLOUD DEL COMUNE DI GOLFERENZO CON 

MIGRAZIONE SOFTWARE SISCOM SU CLOUD QUALIFICATO: 
a. di confermare l’affidamento disposto con la determinazione n. 2 del 13/02/2023 alla ditta 

SISCOM S.p.A. Codice CIG (SIMOG): 9589012F04 - CUP: I11C22001270006 per l’importo 
di € 6.500,00 (IVA esclusa) ed approvare il contratto – documento di stipula n. 3412147 del 
13/02/2023 firmato digitalmente e caricato sul portale “acquistinretepa”; 

b. di impegnare la spesa prevista di € 7.930,00 imputandola al capitolo 6450/55/99 missione 
1 programma 11 del Bilancio pluriennale 2023-2025, annualità 2023; 

3. in riferimento al servizio: "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – COMUNE 
DI GOLFERENZO”: 



a. di confermare l’affidamento disposto con la determinazione n. 3 del 18/02/2023 alla ditta 
DEMOSDATA S.r.l. Codice CIG (SIMOG): 963039662F - CUP: F11F22003230006 per 
l’importo di € 38.400,00 (IVA esclusa) ed approvare il contratto prot. n. 387 del 22/02/2023; 

b. di impegnare la spesa prevista di € 46.848,00 imputandola al capitolo 6450/53/99 missione 
1 programma 11 del Bilancio pluriennale 2023-2025, annualità 2023; 

4. in riferimento al servizio: "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI – COMUNE DI 
GOLFERENZO”: 
a. di confermare l’affidamento disposto con la determinazione n. 4 del 18/02/2023 alla ditta 

DEMOSDATA S.r.l. Codice CIG (SIMOG): 96054224FD - CUP: F11F22002680006 per 
l’importo di € 4.000,00 (IVA esclusa) ed approvare il contratto prot. n. 473 del 7/03/2023; 

b. di impegnare la spesa prevista di € 4.880,00 imputandola al capitolo 6450/54/99 missione 
1 programma 11 del Bilancio pluriennale 2023-2025, annualità 2023; 

5. in riferimento al servizio: "ADOZIONE PIATTAFORMA PagoPA – COMUNE DI 
GOLFERENZO”: 
a. di confermare l’affidamento disposto con la determinazione n. 7 del 20/03/2023 alla ditta 

DEMOSDATA S.r.l. Codice CIG (SIMOG): 97219517C2 - CUP: F11F23000050006 per 
l’importo di € 4.850,00 (IVA esclusa) ed approvare il contratto prot. n. 571 del 20/03/2023; 

b. di impegnare la spesa prevista di € 5.917,00 imputandola al capitolo 6450/55/99 missione 
1 programma 11 del Bilancio pluriennale 2023-2025, annualità 2023; 

6. di dare atto che, considerato l’importo, non è stata richiesta garanzia definitiva; 
7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi; 
8. di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

9. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 
23 del d.lgs. 33/2013. 

 
Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Ing. Daniele Sclavi 

 

 
 


